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waż u koni wykonanie resokcji szczęki zwLaszcza w oko-
1icy zębów trzonolvych jest trudne, stwierdzenie szk]i-
wiaka daje nieponryślne rokowanie, ]nne no\Ąrotwoly
szkliwa jak rnp. perły szkliwne dotychczas u zwierząt
nie były obserwowane (Joest), chociaż nie jest wyklu-
czone, że ,zdarzają się, Zębiaki natorniast nie tylko są
od dawna znane w weterynarii, ale jak podaje piśmien-
nictwo nawet częściej występrrją. niż szkliwiaki,

Wnioski
W ciągu 4-ch lat na ogóiną liczbę 5548 zwierząi tylko

w jednym wypadku stwierdzono szk]iwiaka klinicznie
i histcpatologicznie, uniejscowionego w zaklesie ostat-
nich zębów irzonowych ,szczęki gór.nej prawej. Po roz-
poznaniu szklilviaka podejmowanie ]eczenią chirtrrgicz-
neqo Ll koni je.t bezceiolve, pcniervaż niedoszczę'n -r

opetacja prowadzi do szybszego lvzrostu nowo|woru,
Udcrvodniono to lra,podstawie czterech zabiegów, po
których nc,lvotwór bardzo szybko odrastał, Wobec te-
go rrżytkowanie zwierzęcia należy prowadzić do chwili,
gdy guz swoją rnasą i rozprzestrzenienienr unienożli-
wi przyjmowanie pokarmu,
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TADEUSZ ŁUGOWS,KI

PRZYPADE K SAłtOISTNEGO
\\/YDALENIA SIĘ POŁKNIĘTEJ KoSLI

iJ PSA
Z Kliniki chorób chirurgicznych zwieruąt Domowych

Wydż.i2łu wet U M.c s
Kiercwnlk: P?cf Df FRANcIszEK KLEPAczKo

W dniu 18.VI.1954 r,, doplovradzono do trrtejszej kii-
niki psa (samiec, wilczur, wiek 6 tygodni, ciężar około
3,5 kg), który tegoż dnia rano połknąi kawałek kości
żebrowej świni. Od chwili wypadku pies nie ,przyjmował
żadnego pożywienia a powtarzające się odrrrchy wymiot-
rle njie doprowadziły do zwrócenia koŚci.

Stan obecny: Ciepłota wewnętr-zna ł38,80, tętno
80/min., oddechów 2Olmin., spojówki lekko przekrwione,
z jamv gębowej ,/trydobywa się ślina. Pies osowiały, ma-
ło' interesuje się otoczeniem; o,macywanie części szyjnej
przełyku oraz powłok brzusznych dało wynik negatyw-
ny,

Badanie rerrtgenologiczne : na zdjęciu w po-
zycji bocznej widoczny cień pasmowaty długości około
1 1 cm, szerokości około 0,5 cm. wyraźnie odgraniczony,
6 wysyceniu zbliżonym do kości szkieletu psa, plze-
biegający skośnie vr klatce piersiowej i janrie brzusznej
spocl 8-go kręgu piersio,wego do dolnej ściany brzucha
na wysokości 4-go kręgu lędźwiowego.

Rozpoznanie: Ciało obce tj. kośc długa, lekko
zgięta, opierająca sig jednym końcem przypuszczalnie
o część wpustową żołądka, drugim o dno nadmiernie
ro,zszerzonego żołądka.

Uwzględniając obraz rentgenologiczny oIaz mając na
uwadze kształt ciała obcego rokującego słabe nadzieje
samotistnego wyd,obycia się przy pomocy odruchów wy-
miotnych ,oraz licząc się z niebezpieczeństwem uszko-
dzenia żołądka przez zalegającą kość, powiadomiono
właściciela o konieczności dokonania zabriegu operacyj-
nego. Zgodnie z życzeniem właścicie]a operaję odłożono
do dnia następnego, polecając zabrac psa do domu.
Wieczorem tegloż dnia po wypioiu pT-zez psa pewnej ilo-

ści m]eka pojawiły się ponowne odruchy wymiotne i na-
stąpiło samorzutne wydalenie się kości,

Podanie mleka pobudziło przewód pokarmowy do po-
nownych skurczó,tv, mimo częściowej atonii żołądka za-
istniałej po odruchach wymiotnych występujących łt,
pierwszym okresie po połknięciu kości. Spożyc,ie pły-
nrr mogło niewątpliwie Spowodować pobudzenie skur-
czów żołądka, dzieki cze,mu nastąpiło przesunięcie się
kości do plzełyku w kierunku jamy gębowej,

Psa pvyprowadzono dwrrkrotnie do kontroli w od,
stEpach tygo,dniowych; klinicznie nie stwierdzono żad-
nych zmian cho,robowych,

Opis powyższego przypadku podaję do wiadomości
ze względu na niecodzienny jego charakter- i zejście.
Może on poza tyrn upoważniać do przeprowadzania prób
trłatwienia usu,wania ciał obcy,ch z żołądka w podobnych
przypadkach przez podar,rranie płynów, o ile oczywiście
kształt i położenie ciała obcego nie będą bezwzględnie
tego uniemożlivliały.

JULIAN LUKS
Elb}ąg

CIAł.A oBCE t-r śWIN

Ciała obce u zwierząt zdatzają się zwłaszcza u bydła,
psów i koni, rzadziej jednak u świń, u których rozpo-
znanie za życia należy do,rzadkości. Przypadki zaobser-
wowane w tutejszej rzeźni odnoszą się do świń podda-
nych ubojowi i badaniu poubojowemu. Przypadek pierw-

szy dotyczy świni, li kiórej stwierdzr:no rł. okoltcy
odzwiernikowej uchyłek stożkowa,ty, ślepo zakończollly,
długości około 2 cm. o ścianach zgrtrbiałych; po prze-
cięciu wydobyła się masa seloluata z gęstą lopą balwy
żółtej, wśród którei natrafiono ną okr_aqły, dłrrgi i cien-
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ki przedmiot. Była to igła długośoi około 8 cm, drążąca
ukośnie od światła żołądka.

Drugi przypadek dotyczył umieszczenia na języku
kółka żelaznego ,o średnicy około 3 cm. z trzpieniem
ostro zakończonym, który ugniatał podniebienie. Kółko
to musiało byc dośc wcześnie włożone, gdyż nie można
go było zdjąć a po przecięciu na języku był dość głę-
boki odcisk,

Trzecim ciekawym przypadkiem u świni pochodzącej
z tuczalni z tut. telenu było stwierdzenie metalowej
klamry zgiętej w połowie, o ostrych zakończeniach pro-
stopadle ustawiionych do osi po,dłużnej, P,rzedmiot ten
przebił język i musiał zmieniać swo,je położenie i przez
to kaleczyć język. W chwili bad,ania bowiem położenie
jego było jak na załączonym zdjęciu. Poprzeczne ostro
zakończone wypustk.i różnej długości musiały przejść
przez powstałą ranę, powiększając ją jeszcze i zadając
dość duży ból zwierzęciu. Należy przypuszczać, że w
podawanej karmie ,był ten przedmiot i w czasie jedze-
nia utkwił w języku. Duża ilość sztuk natomiast unie-
możlLiwiała obsłudze dokładniejsze zwracanie uwagi na
zachowanie się zwierząt a podawanie karmy płynnej u-
możliwiało samowyieczenie rany z tkwiącym przedmio-
tern, a dopiero badanie poubojovłe ujawniło p,owstałe za
życia skaleczenrie języka,

ANDRZEJ CZAUDERNA
P.Z.L,Z, Słowno

ZASTOSOWANIE SKRZYNKI
OD MIKROSKOPU JAKO SKRZYNKI -OGRZEWACZA Da BADANIA

MII(ROSKOPO\VEGO NASIENIA

Akc ja zwalczania jałowości bydła przeprowadzana
przez służbę weterynaryjną v/e wszystkich sektorach
gospodarki hodowlanej stvrarza duże zapotrzebowanie
na splzęt ,i instrumentariurn do wykonania badań i za-
biegów.

Dla ustalenia pIzyczyn jałowości występujących w
większym nasileniu w gospodarstwach wielkostadnych
i drobnych zasadnicze znaczenie ma szczegółowe bada-
nie rozpłodnikóvr, a w szczególności nikroskopowe ba-
danie nasienia dla usta]enia jego wartości rozpł,odowej
i uzupełnienia rozpoznania na podstawie znian patolo-
gicznych nasienia. Badanie drobnowidowe przeprowa-
dzane nawet na specjalnie zorganizowanych spędach
odbywa się w warunkach lpclowych .gdziq splzęt po-
trzebny d.o tego celu musi być wygodny i praktyczny
w uzyclu.

Z uwagi na dużą wrażliwość plemników na zmiany
ciepłoty otoczenia, Iekarz wet. przeprowadzający bada-
nie musi posiadać slpecjalną skrzynkę-ogrzewacz| w
której nasienie świeżo pobrane jest badane pod mikro-
skopem w temperaturze *35 do *37oC dla oceny ru-
chliwości i gęstości nasienia. Skrzynka ta razem z pu-
dłem zawierającym mikroskop' _i pozostałym sprzętem
i instrunrentatium stanowi kłopotlLiwe wyposażenie 1e-
karza, zajmujące dużo rrriejsca i utrudniające polusza-
nie się w terenie, w szczególności kolejami, autobusa-
rni i podwodami.

Zastosowanie dlobnych zmian w posiadanym pudle
do mikroskopu pozwoli użyć je jednocze,śnie jako
skrzynkę-ogrzewacz, zmniejszając znacznie wyposażenie
badającego w telenie, a wprowadzo,ne do laboratoriów
Państwowych Stacji Buhajów usunie nadrniar splzętu,
dając jednocześnie znaczne oszczędności w kosztach,
przewidywanych na wyposażenie tak służby tereno$,ej,
jak i zakładów.

Przeróbka dokonana ,przez autola dotyczy skrzynki do
ńikroskopu ,o wymiarach: 22X22X38 cm, posiadającej
wewnątrz szyny unieruchamiające podstawę mikrosko-
pu i jedną szufladkę na okulary po stronie lewej u
szczytu pudła (ryc. 1),

Ce]em dostosowania skrzynki do badania nasienia do-
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konanc nastęipujących zmian i uzupełnieńl W lewej,
bocznej ścianie wycięto prostokątny otwór o wymia-
rach: 15X16 cm (ryc, 2a), do którego dopasowano szczel.
ne drzwiczki wpuszczane na zawiasach z zamknięciem
(zasówka) od wnętrza skrzynki i uchwytem od zewnątlz,
otwielane w kierunku wierzchu skrzynki. Drzwiczki te
należy dorobić 2 prawej lub lewej stIony, w zależności

Tl,yc, 1

od typu używanego mikroskopu tak, aby wszystkie śru-
by regulujące części optyczne i stolik były po stronie
wyciętego o,twoTu. (mikroskopy nowoczesne mają wszy-
stkie śruby po stronie pIawej, stalszego typu po str,o-
nie lewej).

Do otwierającej się ściany skrzynki (ryc. 3) dorobio-
no 2-gą ściankę lvkładaną, zLożoną z 2-ch deseczek
z dykty, przeciętych podłużnie w środku (ryc. 4bb),
opaltych na dvróch cienkich listewkach, przybitych do
wierzchu i dna skrzynki, W obu połowach na linii zet-
knięcia się brzegów przyśrodkowych (ryc. 4c) należy

Ryc, 2

wyciąć otwór odpowiadający kształtem poprzecznemu
przekrojowi tubusa i górnej części podstawy mikrosko-
pu dla swobodnego plzesuvrania właściwej cz,ęści op-
tycznej przy pomocy śrub. lM I j d,eseczce należy
wyciąć dodatkowy okrągły otwór 2,5 cm dla korka
z otwolem| w który wkłada się telmometr (ryc,4d), a w


